
Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE 
 MINAS GERAIS 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA, GESTÃO E DESIGN 
CAMPUS DIVINÓPOLIS 

 

 
Publicado em conformidade com o art. 37 da Constituição Federal e com a Lei Federal n 4.965 de 05/05/1966. 

 
 

 
 

Boletim de Serviço 
e Pessoal 

 
 
 

Ano 2023 | nº 4 
5 de maio de 2023 

 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

Diretor-Geral 
Flávio Antônio dos Santos 

 
Vice-Diretora 

Maria Celeste Monteiro de Souza Costa 
 

Diretor de Educação Profissional e Tecnológica 
Sérgio Roberto Gomide Filho 

 
Diretor Campus Divinópolis 

Emerson de Sousa Costa 
 

Diretor Adjunto Campus Divinópolis 
Elena Maria da Cunha 

  
Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 

Michel Pires da Silva 
 

Subchefe do Departamento de Informática, Gestão e Design 
Antônio Guimarães Campos 

 
Coordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 

Thabatta Moreira Alves de Araújo 
 

Subcoordenador dos Cursos Técnicos em Informática e Informática para Internet 
Christian Gonçalves Herrera 

 
Coordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 

Dênis Geraldo Fortunato Fraga 
 

Subcoordenador do Curso Técnico em Produção de Moda 
Rodrigo Bessa 

 
Coordenadora Curso Bacharelado em Design de Moda 

Edilson Hélio Santana 
 

Subcoordenador Curso Bacharelado em Design de Moda 
Hemilly Brugnara Lara 

 
Coordenador Curso de Engenharia de Computação  

Eduardo Habib Bechelane Maia 
 

Subcoordenador Curso de Engenharia de Computação  
Alberto Pena Lara 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 

SUMÁRIO 
 
1. PORTARIAS DO DIGD-DV……………………………………………………………….... 4 
 
1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV………………………………….4 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

1. PORTARIAS DO DIGD-DV 
 

1.1. PORTARIAS EXARADAS PELO CHEFE DO DIGD-DV 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 11, DE 18 DE ABRIL DE 2023 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35; resolve: 
 
 
 
Art 1° - Definir banca para a avaliação de aproveitamento de estudos para a disciplina teórica e prática 
Tecnologia da Produção I para atendimento à solicitação da discente Mariane Fernandes Silva. A banca 
deverá ser composta pelos seguintes membros:  
 
 
- Prof(a). Maria dos Anjos Beirigo Cunha (presidente); 
- Prof(a). Joanice Maria Barreto; 
- Prof. Dênis Geraldo Fortunato Fraga; 
- Prof(a). Maria de Lourdes Couto Nogueira (suplente). 
 
 
 
Art. 2º - A comissão deverá se reunir no dia 24/04/2023 de 13h:00min as 14h:40minpara tal deliberação. 
 
 

 
(Assinado digitalmente em 18/04/2023 10:17 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 11 , 
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 18/04/2023 e o código de verificação: 5f73389c35 

 
 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 12, DE 18 DE ABRIL DE 2023 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35; resolve:  
 
 
 
Art 1° - Definir banca para a avaliação de aproveitamento de estudos para a disciplina prática Tecnologia da 
Produção III para atendimento à solicitação dos discentes Ana Cristina Batista Rodrigues, Gabriel Christian 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

Silva França Oliveira, Imilia Maria de Ramos Gonçalves Soares e Micaelle Balbino Alves Martins de Oliveira. 
A banca deverá ser composta pelos seguintes membros:  
 
 
- Prof(a). Maria dos Anjos Beirigo Cunha (presidente);  
- Prof(a). Joanice Maria Barreto;  
- Prof. Dênis Geraldo Fortunato Fraga;  
- Prof(a). Maria de Lourdes Couto Nogueira (suplente).  
 
 
 
Art. 2º - A comissão deverá se reunir no dia 24/04/2023 de 13h:00m as 14h:40mpara tal deliberação.  
 
 

 
(Assinado digitalmente em 18/04/2023 10:19 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 12 , 
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 18/04/2023 e o código de verificação: 9f65b19654 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 13, DE 18 DE ABRIL DE 2023 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35; resolve:  
 
 
Art 1° - Definir banca para a avaliação de aproveitamento de estudos para a disciplina prática Prática de 
Prototipagem I para atendimento à solicitação da discente Renata Rodrigues Cabral. A banca deverá ser 
composta pelos seguintes membros:  
 
 
- Prof(a). Maria dos Anjos Beirigo Cunha (presidente);  
- Prof(a). Joanice Maria Barreto;  
- Prof. Dênis Geraldo Fortunato Fraga;  
- Prof(a). Maria de Lourdes Couto Nogueira (suplente).  
 
 
Art. 2º - A comissão deverá se reunir no dia 24/04/2023 de 13h:00m as 14h:40mpara tal deliberação.  
 
 

 
(Assinado digitalmente em 18/04/2023 10:22 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 13 , 
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 18/04/2023 e o código de verificação: 542119a028 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 14, DE 18 DE ABRIL DE 2023 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35; resolve:  
 
 
Art 1° - Definir banca para a avaliação de aproveitamento de estudos para a disciplina prática Prática de 
Prototipagem II para atendimento à solicitação da discente Renata Rodrigues Cabral. A banca deverá ser 
composta pelos seguintes membros:  
 
 
- Prof(a). Maria dos Anjos Beirigo Cunha (presidente);  
- Prof(a). Joanice Maria Barreto;  
- Prof. Dênis Geraldo Fortunato Fraga;  
- Prof(a). Maria de Lourdes Couto Nogueira (suplente).  
 
 
 
Art. 2º - A comissão deverá se reunir no dia 24/04/2023 de 14h:40m as 16h:20mpara tal deliberação.  
 
 

 
(Assinado digitalmente em 18/04/2023 10:24 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 14 , 
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 18/04/2023 e o código de verificação: 8ef7a38d2a 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 15, DE 18 DE ABRIL DE 2023 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35; resolve:  
 
 
Art 1° - Definir banca para a avaliação de aproveitamento de estudos para a disciplina prática Modelagem e 
Confecção Masculina para atendimento à solicitação da discente Renata Rodrigues Cabral. A banca deverá 
ser composta pelos seguintes membros:  
 
 
- Prof. Dênis Geraldo Fortunato Fraga (presidente);  
- Prof(a). Joanice Maria Barreto;  
- Prof(a). Maria dos Anjos Beirigo Cunha;  
- Prof(a). Hemilly Brugnara Lara (suplente).  



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

 
 
 
Art. 2º - A comissão deverá se reunir no dia 24/04/2023 de 16h:20min as 18h:00minpara tal deliberação.  
 
 

 
(Assinado digitalmente em 18/04/2023 10:29 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 15 , 
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 18/04/2023 e o código de verificação: 589a1f2cc7 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 16, DE 18 DE ABRIL DE 2023 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35; resolve:  
 
 
Art 1° - Definir banca para a avaliação de aproveitamento de estudos para a disciplina prática Modelagem 
Industrial I para atendimento à solicitação da discente Mariane Fernandes Silva. A banca deverá ser 
composta pelos seguintes membros: 
 
 
- Prof(a). Joanice Maria Barreto (presidente);  
- Prof. Dênis Geraldo Fortunato Fraga;  
- Prof(a). Maria dos Anjos Beirigo Cunha;  
- Prof(a). Hemilly Brugnara Lara (suplente).  
 
 
Art. 2º - A comissão deverá se reunir no dia 24/04/2023 de 14h:40m as 16h:20mpara tal deliberação.  
 
 

 
(Assinado digitalmente em 18/04/2023 10:31 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 16 , 
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 18/04/2023 e o código de verificação: 2bc4fd3e15 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 17, DE 18 DE ABRIL DE 2023 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35; resolve:  



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2023 

 
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 
 

 
 
Art 1° - Definir banca para a avaliação de aproveitamento de estudos para a disciplina prática Modelagem 
Industrial II para atendimento à solicitação da discente Mariane Fernandes Silva. A banca deverá ser 
composta pelos seguintes membros:  
 
 
- Prof(a). Joanice Maria Barreto (presidente);  
- Prof. Dênis Geraldo Fortunato Fraga;  
- Prof(a). Maria dos Anjos Beirigo Cunha;  
- Prof(a). Hemilly Brugnara Lara (suplente).  
 
 
 
Art. 2º - A comissão deverá se reunir no dia 24/04/2023 de 16h:20m as 18h:00mpara tal deliberação.  
 
 

 
(Assinado digitalmente em 18/04/2023 10:33 ) 

MICHEL PIRES DA SILVA 
CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 17 , 
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 18/04/2023 e o código de verificação: 31b590da5f 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA DIGDDV/DCDV/CEFET-MG Nº 19, DE 27 DE ABRIL DE 2023 
 
O Chefe do Departamento de Informática, Gestão e Design do Centro Federal de Educação Tecnológica de 
Minas Gerais/Campus Divinópolis, Prof. Michel Pires da Silva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, 
e da competência que lhe foi delegada pela PORTARIA nº 41, de 24 de janeiro de 2023, publicada no DOU de 
01/02/2023, seção 2, p. 35; resolve:  
 
 
Art 1° - Definir banca para a avaliação de aproveitamento de estudos para a disciplina de Tópicos Especiais 
em Pogramação de Computadores: Introdução à programação em Pythonpara atendimento da solicitação 
do discente Yuri Dimitre Dias de Faria, a qual é composta pelos seguintes membros:  
 
 
- Prof. Eduardo Habbib Bechelane Maia (presidente);  
- Prof. Michel Pires da Silva;  
- Prof. Thiago Magela Rodrigues Dias;  
- Prof(a). Thabatta Moreira Alves de Araújo (suplente).  
 
 
Art. 2º - A comissão deverá se reunir de acordo com instruções apresentadas pela coordenação de curso ao 
que se refere a prazos e mecanismos avaliativos.  
 
 

 



Boletim de Serviço e Pessoal | nº 4 
5 de maio de 2023 

  
 

 
Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais 

Ministério da Educação 

(Assinado digitalmente em 27/04/2023 13:34 ) 
MICHEL PIRES DA SILVA 

CHEFE - TITULAR 
DIGDDV (11.60.04) 
Matrícula: 2147282 

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 19 , 
ano: 2023, tipo: PORTARIA ADMINISTRATIVA , data de emissão: 27/04/2023 e o código de verificação: 176f059fea 

 


